
OBSAH

ÚVOD......................................................................................................................7

ČÁST I. MÍSTO ČINU A JEHO OHLEDÁNÍ
»

1 TEORIE MÍSTA ČINU .......................................................................................12
9

1.1 Pojem místa č in u ..................................................................................................13
1.2 Relace místo činu a místo trestného č in u ......................................................... 19
1.3 Hodnocení a význam místa č in u .................................................. .*....................27

2 TEORIE OHLEDÁNÍ......................................................................................... 30
2.1 Pojem, podstata a význam ohledání.................................................................. 30
2.2 Druhy oh ledán í....................................................................................................31
2.3 Zásady a subjekty ohledání. Negativní okolnosti ............................................33
2.3.1 Subjekty ohledání ................................................................................................35
2.3.2 Negativní okolnosti..............................................................................................36

3 OHLEDÁNÍ MÍSTA ČINU .................................................................................38
3.1 Cíl a účel ohledání místa č inu .............................................................................39
3.2 Příprava ohledání místa č in u ..............................................................................41
3.3 Metody a taktika ohledání místa č in u ................................................................42
3.3.1 Metody ohledání místa činu ...............................................................................42
3.3.2 Taktika ohledání ..................................................................................................45
3.3.3 Vlastní ohledání místa činu ................................................................................48
3.4 Trestněprávní hodnocení místa činu a ohledání .............................................. 49
3.5 Problematika nesouhlasu osoby s ohledáním ............................   50

4 VYHLEDÁVÁNÍ A ZAJIŠŤOVÁNÍ STOP NA MÍSTĚ ČINU ........................56
4.1 Obecné zásady a postupy vyhledávání a zajišťování stop na místé činu ........57
4.2 Zvláštnosti vyhledávání a zajišťování s to p ........................................................62
4.3 Specifika zajišťování materiálních s to p .............................................................63

5 DOKUMENTACE MÍSTA ČINU .......................................................................71
5.1 Základní zásady kriminalistické dokum entace..................................   72
5.2 Formy kriminalistické dokumentace................................................................. 73
5.3 Nové metody dokumentace místa č in u ............................................................. 78
5.4 Kriminalistická topografická dokumentace .....................................................84



6 ALGORITMY POSTUPŮ PŘI OHLEDÁNÍ MÍSTA ČINU ........................... 87

ČÁST II. ZNALEC A ZNALECKÁ ČINNOST V TRESTNÍM ŘÍZENÍ 

1 ÚVODNÍ POZNÁMKY KE ZNALECKÉ Č IN N O ST I...................................... 92

2 ZNALECKÝ POSUDEK A PRÁVNÍ ÚPRAVA
ZNALECKÉHO ZKOUMÁNÍ V ČR ................................................  97

2.1 Jmenování znalce (podmínky pro výkon znalecké činnosti) .......................... 102
2.2 Seznam znalců a tlumočníků a seznam znaleckých ú s ta v ů ............................. 103
2.3 Práva a povinnosti z n a lce ........................................................................................ 104
2.3.1 Další oprávnění znalce v trestním  řízení .............................................................107
2.3.2 Přibírání konzultanta znalcem .............................................................................. 108
2.3.3 Ustanovení znalce ....................................................................................................109
2.4 Odpovědnost z n a lc e .................................................................................................110
2.4.1 Charakteristika m orální odpovědnosti................................................................111
2.4.2 Právní odpovědnost znalce .....................................................................................112
2.4.3 Základní etická pravidla znalecké č in n o s ti........................................................ 116

3 ZNALECKÝ P O S U D E K .......................................................................................119
3.1 Form a a náležitosti znaleckého posudku .....................................................  119
3.2 Hodnocení znaleckého p o su d k u ....................................................................... . 122
3.2.1 Právní korektnost d ů k a z u ...................................................................................... 123
3.2.2 Důkazní význam (relevance) znaleckého posudku ...........................................123
3.2.3 V ěrohodnost znaleckého posudku ......................................................................123
3.2.4 Způsobilost znalce poskytovat věrohodné znalecké posudky .......................124
3.2.5 Úplnost podkladových m a te riá lů .........................................................................124
3.2.6 O dborná odůvodněnost znaleckého posudku .................................................. 124
3.3 Vady znaleckého posudku ................................................................................... 126

4 ZNALECKÉ DOKAZOVÁNÍ V TRESTNÍM Ř ÍZEN Í......................................127
4.1 Námitky proti opatření o přibrání znalce, překážky pro výkon

znalecké č innosti....................................................................................................128
4.2 Příprava znaleckého posudku ...............................................................................130
4.3 Zásady pro kladení otázek znalcům .................................................................. 132

5 SROVNÁNÍ S  VYBRANOU ZAHRANIČNÍ PRÁVNÍ ÚPRAVOU .............134
5.1 Srovnání slovenské a české právní úpravy znalecké činnosti .......................136
5.2 Znalecká činnost ve vybraných s tá te c h ............................................................... 137
5.3 Form ální a obsahová stránka přibrání z n a lc e ................................................... 140



6 ÚVAHY O INDIVIDUALIZACI NEBO INSTITUCIONALIZACI
ZNALECKÉ Č IN N O STI....................................................................................... 142

7 MEZE KOMPETENCÍ ZNALCE V TRESTNÍM ŘÍZEN Í.............................. 148

8 ÚČAST ZNALCE NA MÍSTĚ ČINU A PŘI OHLEDÁNÍ.............................. 151

9 HRANICE MEZI PRÁVNÍM A TECHNICKÝM POSUZOVÁNÍM ............. 159

10 HRANICE MEZI VYŠETŘOVACÍM A TECHNICKÝM
EXPERIMENTEM (POKUSEM) ....................................................................... 161

11 SYSTÉMOVÉ PŘEDPOKLADY ZNALECKÉ Č IN N O STI........................... 164

12 MULTIKRITERIÁLNÍ HODNOCENÍ VE ZNALECKÉ PRAXI ....................168

13 PRAVDĚPODOBNOST VE ZNALECKÉM POSUDKU .............................. 170

14 EXAKTNOST POČÍTAČOVÝCH METOD
VE ZNALECKÉM ZKOUMÁNÍ.......................................................................... 174

15 STOCHASTICKÁ IDENTIFIKACE A MULTIKRITERIÁLNOST
HODNOCENÍ VE ZNALECKÉ PR A X I............................................................ 177

15.1 Základy stochastické iden tifikace ........................................................................ 178

16 ODMĚŇOVÁNÍ ZNALECKÉ Č IN N O ST I......................................................... 181

ČÁST III. STANDARDNÍ OTÁZKY ZNALECKÉHO ZKOUMÁNÍ 
VYBRANÝCH ZNALECKÝCH OBORŮ

1 PŘEDNOST V JÍZDĚ ............................................................................................ 189

2 OHROŽENÍ A OMEZENÍ ÚČASTNÍKŮ
SILNIČNÍHO PROVOZU .................................................................................... 191

3 DOPRAVNÍ NEHODY ZA ÚČASTI CHODCŮ
(§ 5  odst.l písm. h) .................................................................................................. 194

4 RYCHLOST JÍZ D Y ................................................................................................. 198

5 PŘEDJÍŽDĚNÍ ODBOČUJÍCÍHO VOZIDLA..................................................199



202

204

205

206

209

211

212

214
215
216
217

219

221

222

223

224

PŘIZPŮSOBENÍ RYCHLOSTI V ZÁVISLOSTI 
NA VIDITELNOSTI ............................................

TECHNICKÁ ZÁVADA JAKO PŘÍČINA 
DOPRAVNÍ NEHODY.............................

PLAVEBNÍ NEHODY

LETECKE NEHODY

ŽELEZNIČNÍ NEHODY

DOPORUČENÉ OTÁZKY К OBORU 
KRIMINALISTICKÝCH EXPERTIZ ...

I  f

ZNALECKA ZKOUMANÍ NEZLETILÝCH A MLADISTVÝCH

OTÁZKY PRO ZNALCE Z OBORU
SOUDNÍHO LÉKAŘSTVÍ..........................................................
Druhy pitev a příslušnost к jejich p ro v ed en í...................................
Formální náležitosti ohledání mrtvého těla na m ístě nálezu ....
Zjišťování hladiny alkoholu v k rv i.......................................................

OBECNĚ FORMULOVANÉ OTÁZKY 
Z OBORU EKONOMIKA ..........................................................

ZÁVĚR

SUMMARY

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

LITERATURA


